情報処理学会 九州支部

■支部総会における出席者および下記案件可決の報告
平成18年5月12日(金)14時30分より，九州大学において開催され，山下支部長を議長として下記案
件を異議なく承認可決した．出席者183名（委任状172名を含む）．また，総会終了後 特別講演「カ
ーナビ、歩行者ナビの現状とこれからの課題」(講師：株式会社ゼンリン 開発本部 技術部 担当部長 有
田 秀昶 氏)を行い盛会のうちに終了した．

■平成１７年度事業報告
1.支部総会
平成17年5月13日、九州大学工学部（福岡市東区箱崎6-10-1）で開催。
参加人数：209名（委任状提出者193名含む）

2.役員会等
幹事会：3回（12月6日、18年3月20日、18年4月7日）
評議員会：1回（18年3月20日）
奨励賞選定委員会：2回（12月6日、18年3月20日）

3.事業計画に基づく事業
(1)若手の会セミナー

平成17年9月5日～6日、
国民年金健康保養センター大宰府（福岡県太宰府市）参加人数：11名

(2)支部連合大会（電気関係学会九州支部連合大会）
平成17年9月27日～28日、福岡工業大学（福岡市）
参加人数：897名

(3)火の国情報シンポジウム2006
平成18年3月13日～14日、熊本大学（熊本市）
参加人数：167名

(4)講演会等 10回
①平成17年6月27日（共催）
演題：「ネットワークマネジメントシステムの現状と今後」
講師：ネットワーク応用技術研究所 富永浩之 氏
会場：九州大学（箱崎キャンパス）工学部
参加人数：20名

②平成17年10月6日（共催）
演題：「通信路符号の復号問題と確率推論の関連」
講師：早稲田大学理工学部 松嶋 敏泰 氏
会場：九州大学大学院システム情報科学研究院
参加人数：27名

③平成17年10月25日（協賛）
会議名：グリッド講演会
会場：九州大学 国際ホール
参加人数：109名

④平成17年11月10日～11日（後援）
会議名：ハイパーネットワーク２００５別府湾会議
会場：杉乃井ホテル（大分県別府市）
参加人数：148名

⑤平成17年12月2日 15:30～17:00（共催）
演題：「On Gaussian Approximation, Asymptotically Optimal Linear and Nonlinear Detectors

in CDMA and Multiuser Detection」
講師：ロシア科学アカデミー情報伝送研究所 Marat Burnashev 教授
会場：九州大学大学院システム情報科学研究院
共催：電子情報通信学会九州支部、IEEECAS福岡支部
参加人数：22名

⑥平成17年12月9日 13:00～14:30（後援）
演題：「日本と韓国のIT産業の現状と課題」
講師：韓国ソフトウェア振興院 東京事務所 シニアアドバイザー 高橋 生宗 氏
会場：佐賀大学 理工学部 知能情報システム学科
参加人数：30名

⑦平成18年1月30日（共催）
演題：「High Level Optimization Techniques for Computation Intensive Applications」
講師：Farzan Fallah氏 (Fujitsu Laboratories of America, Inc.)
会場：福岡システムLSI総合開発センター
参加人数：15名

⑧平成18年2月15日（後援）
会議名：九州大学21世紀COEプログラム

「システム情報科学での社会基盤システム形成」シンポジウム
会場：博多エクセルホテル東急
参加人数：102名

⑨平成18年3月5日（共催）
会議名：第2回人工頭脳工学シンポジウム
会場：佐賀大学理工学部
参加人数：100名

⑩平成18年3月16日（後援）
会議名：第30回 ディジタル図書館ワークショップ
会場：九州大学附属図書館
参加人数：56名

(5)表彰：情報処理学会九州支部平成17年度奨励賞（9名）
①支部連合大会より
緒方芳道（鹿児島大学）「Particle Swarm Optimizationによる多峰性関数の最適化」
瀧口祐介（早稲田大学）「オフライン数式認識理解システムのための文字認識部の評価」

②火の国情報シンポジウム2006より
古賀健明（九州大学）「IEEE802.11におけるAODVの改良手法の提案と実装・評価」
Arnoldo Muller（九州工業大学）「プログラムの近似的意味照合」
浅尾哲也（九州工業大学）「部分情報の統合に基づく横顔認識」
藤崎友美（佐賀大学）「系統的なソフトウェア設計のための支援ツールPerseus」
原田雄太（九州大学）「無線LANアクセスポイント選択における負荷分散と通信効率化」
大橋健士郎（九州工業大学）「多次元点列の近似照合アルゴリズムと高速化」
今別府孝洋（鹿児島大学）「対交換を用いた量子風進化的アルゴリズムによる組合せ最適化」

■平成18年度役員（*：新任）

支部長：山下雅史（九州大学）

幹 事：天野浩文（九州大学），渕田孝康（鹿児島大学），坂本靖夫（三菱電機ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｼｽﾃﾑｽﾞ）

*佐藤寿倫（九州大学），*長山 格（琉球大学），*和田 宏（NTTデータ九州）

*楢崎修二（長崎大学）

監 事：*藤本 康雄 （富士通（株））

評議員：江島俊郎（九州工業大学），吉村 猛（早稲田大学大学院），岡崎直宣（宮崎大学）

宮里正徳（パナソニックコミュニケーションズ），野畑良一（アルファシステムズ）

丸山博史（九州日本電気ソフトウェア），伊達 博（システム・ジェイディー）

孫 寧平（熊本電波工業高等専門学校），*福田 晃（九州大学），*只木進一（佐賀大学）

*松崎伊佐雄（九州電力），*藤原 昇（安川電機），*末吉敏則（熊本大学）

*芦原 秀一（ネットワーク応用技術研究所）

■平成18年度事業計画

1.支部総会

平成18年5月12日（金）九州大学（箱崎）（上記報告済み）

2.役員会等：幹事会（数回）、評議員会（1回）、奨励賞選定委員会（2回）

3.各種事業

(1)講演会等10回程度

(2)若手の会セミナー(平成18年9月21日（木）～23日（金）場所：琉球大学)

(3)支部連合大会（平成18年9月28日（木）～29日（金）場所：宮崎大学）

(4)火の国情報シンポジウム，支部特別事業

■平成17年度決算および平成18年度予算（単位：円）

平成17年度 平成18年度
収入

予算 決算 予算

本部交付金 2,000,000 2,000,000 1,920,000

会員拡大支援金 50,000 50,000 50,000

雑収入 0 47 0

当期収入合計 A 2,050,000 2,050,047 1,970,000

前期繰越収支差額 1,913,631 1,913,631 2,608,776

収入合計B 3,963,631 3,963,678 4,578,776

平成17年度 平成18年度
支出

予算 決算 予算

事業費 1,314,000 800,069 1,549,000

 年次総会 15,000 11,111 80,000

 講演会（謝金） 60,000 57,404 120,000

 若手の会 240,000 48,183 240,000

 支部特別事業

（特別講演会）
0 0 200,000

 支部連合大会 180,000 180,000 180,000

 火の国シンポジウム 258,000 181,117 258,000

 奨励賞表彰 390,000 237,425 390,000

 連絡費 50,000 4,304 0

 電子広報費 121,000 80,525 81,000

事務費 736,000 554,833 741,000

 通信費 5,000 0 10,000

 印刷費 150,000 110,225 150,000

 会議費 250,000 130,254 250,000

 雑費 30,000 13,829 30,000

 事務委託費 301,000 300,525 301,000

予備費 0 0 0

当期支出合計 C 2,050,000 1,354,902 2,290,000

当期収支差額 A-C 0 695,145 -320,000

次期繰越収支差額 B-C 1,913,631 2,608,776 2,288,776